Requerimento nº ____ / 2026

O Vereador JOSÉ SOARES CORREIA no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, SOLICITA ao Exmo. Sr. Hélio Lima

Aragão Filho – Prefeito Municipal, extensivo à Secretaria competente, que sejam

envidados esforços no sentido de viabilizar a construção de uma ciclovia às margens da

via de acesso ao Residencial Cruzeiro, iniciando-se no final do Bairro Palestina e

estendendo-se até o referido residencial.

Justificativa

A presente solicitação tem como objetivo promover mais segurança, mobilidade

e qualidade de vida à população que utiliza diariamente a via de acesso ao Residencial

Cruzeiro.

O referido trecho apresenta fluxo constante de veículos, ciclistas e pedestres, o

que aumenta os riscos de acidentes, especialmente pela ausência de um espaço adequado

e exclusivo para a circulação de bicicletas. A implantação de uma ciclovia proporcionará

maior organização do tráfego, reduzindo conflitos entre veículos automotores e ciclistas,

além de incentivar a prática de atividades físicas e o uso de meios de transporte

sustentáveis.

Ressalta-se, ainda, a importância da obra para garantir acessibilidade às pessoas

que trafegam pela via, inclusive cadeirantes e pessoas com mobilidade reduzida, que

necessitam de um espaço seguro, nivelado e apropriado para sua locomoção. A

construção da ciclovia, planejada dentro dos padrões de acessibilidade, contribuirá

significativamente para assegurar o direito de ir e vir com dignidade e autonomia.

Dessa forma, a execução da presente demanda representa um investimento em

segurança viária, inclusão social e desenvolvimento urbano, atendendo aos anseios da

comunidade local.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2026

José Soares Correia

(Irmão Soares)

- Vereador –

		2026-02-23T12:24:01-0300
	JOSE SOARES CORREIA:68147848404